
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA :
la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, commi 107-114 con la quale è stato concesso al-
Comune di Torricella Sicura un finanziamento pari ad € 50.000,00 per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;
la D.G.C. n. 33 del 14/03/2019 con la quale si è proceduti all’approvazione del l progetto-
definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo alla “Messa in sicurezza
delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria”;

RILEVATO che il suddetto progetto prevedeva una spesa complessiva di € 98.664,07;

PRESO ATTO che i lavori sono stati definitivamente aggiudicati e affidati con determinazione
dell’UTC n. 41 del 16/04/2019 R.G. n. 62 alla ditta Conglomerati Bituminosi Vomano di Di
Sabatino Oscar & C. srl con sede in F.ne Val Vomano snc, 64039 Penna Sant’Andrea
C.F./P.IVA 00078360674, a seguito del ribasso offerto parti al 26,158% per un importo di €
60.856,40 (sessantamilaottocentocinquantaseieuro/40), a cui vanno aggiunti €.3.000,00
(tremila/00) a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi €
63.856,40 (sessantatremilaeuroottocentocinquantasei/40);

CONSIDERATO:
che il progetto in premessa è stato finanziato in parte con fondi previsti dalla suddetta-
Legge, e in parte con fondi propri del bilancio comunale;
che a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento dei lavori sono scaturite-
economie derivanti dal ribasso d’asta per un importo di € 21.557,89;
che sulla quota parte del progetto esecutivo finanziato con il contributo di cui al DM-
10.01.2019 ai piccoli comuni ai seni dell’art. 1, comma 107, L.B. 2019, risulta un’economia
derivante dal ribasso d’asta pari ad una somma di € 11.527,29;
che ulteriori economie derivano dalle somme in amministrazione conseguentemente non-
erogate;
che i lavori previsti nel progetto risultano terminati in data 24/06/2019 come da CRE a-
firma del Direttore dei Lavori;
che il DM 10.01.2019, stabilisce che nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi-
d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al
comma 110 dell’art. 1 della L. 145 del 2018, e successivamente possono essere utilizzati
per ulteriori investimenti - art. 6 c. 2 - e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui
all’art. 6 c.2, se riutilizzati, non costituiscono parziale utilizzo del contributo - art. 4 c. 2;
che il collaudo, ovvero il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE), trasmesso tramite la-
piattaforma preposta TBEL, risulta conforme e regolarmente acquisito come da ricevuta
ns. prot. n. 5112 del 08/09/2019;

RILEVATA la necessità indispensabile ed indifferibile di effettuare ulteriori manutenzioni
straordinarie su diverse strade comunali, al fine di mettere in sicurezza la viabilità ed evitare
potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  67   Del  27-08-2019
 Reg. generale 110

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI MEDIANTE
OPERE    DI    MANUTENZIONE   STRAORDINARIA.   CIG
Z8329678AC - CUP C67H1900115005. AFFIDAMENTO LAVO=
RI DI COMPLETAMENTO.



CONSIDERATO che per tale necessità si possono utilizzare i fondi derivanti dal ribasso d’asta
scaturito dal precedente affidamento;

VISTA la D.G.C. n. 64 del 11/07/2019 con la quale si è proceduti all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo alla “Messa in sicurezza
delle strade comunali mediante opere di manutenzione straordinaria. Approvazione progetto di
completamento”, con il seguente quadro economico:

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 30.599,04

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.113,85

A.3 TOTALE IMPORTO LAVORI € 31.712,89

A.4 Ribasso del 26,158% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 8.004,10

A.5 TOTALE NETTO LAVORI € 23.708,79

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1
Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti                                             

(2% di A3) € 634,26

B.2 IVA sui lavori € 2.370,88

€ 3.005,14

€ 26.713,93

B
. S
O
M
M
E
 A
 

D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

Importo dei lavori

VISTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che è possibile l’affidamento dei lavori di completamento dei lavori di che
trattasi all’operatore uscente, sia per la competitività del prezzo offerto, sia al fine di procedere
con sollecitudine all’avvio dei lavori di messa in sicurezza;

SENTITA la ditta Conglomerati Bituminosi Vomano di Di Sabatino Oscar & C. srl la quale si è
resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli stessi;

RILEVATO che pertanto, la spesa prevista risulta di € 22.594,94 per lavori al netto del ribasso
del 26,158% offerto dalla ditta Conglomerati Bituminosi Vomano di Di Sabatino Oscar & C. srl
(P.IVA 00078360674) in sede di primo affidamento, oltre € 1.113,85 quali oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta quindi per un totale complessivo di € 23.708,79;

DATO ATTO:
della necessità di procedere con urgenza l’affidamento dei lavori in oggetto al fine di-
eliminare le attuali criticità;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità-
nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto
dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG:
Z8329678AC;

RITENUTO opportuno pertanto di procedere affidando alla ditta Bituminosi Vomano di Di
Sabatino Oscar & C. srl (P.IVA 00078360674), i lavori messa in sicurezza delle strade comunali
mediante opere di manutenzione straordinaria;

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;

VISTI:

AREA TECNICA n. 67 del 27-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con-
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;-

DETERMINA

DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;

DI AFFIDARE per le motivazioni esposte in premessa,i lavori in oggetto alla ditta2)
Conglomerati Bituminosi Vomano di Di Sabatino Oscar & C. srl con sede in F.ne Val
Vomano snc, 64039 Penna Sant’Andrea C.F./P.IVA 00078360674 per un importo totale
complessivo di € 23.708,79 (oltre iva 10%);

DI DARE ATTO che agli oneri complessivi pari ad € 26.713,93, si può far fronte in parte con3)
le economie sul contributo concesso ai comuni con Decreto del Ministero Dell’interno del 10
Gennaio 2019, ai sensi dell’ art. 1, commi 107 –114, Legge 30 Dicembre 2018, n.145 e in
parte con risorse proprie reperite nel corrente esercizio di bilancio;

DI STABILIRE che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere4)
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta e del5)
tecnico incaricati previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;

DARE ATTO che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali6)
alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs. 18.8.2000,
N°267;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 67 del 27-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-08-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 28-08-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 67 del 27-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


